



MINISTER
SPRAWIEDLIWOŚCI

DWOiP-III-052-32/17

BM-1-052-1657/17/2

KABINET MARSZAŁKA SENATU
wpłynęło dn. 12.12.2017r.
nr. 6613 podpis. [signature]

Warszawa, dnia 7 grudnia 2017 r.

SEKRETARIAT
Biura Prac Senackich
Wpłynęło dn. 19.12.17
nr. 6386 podpis. [signature]

Pan
Stanisław Karczewski
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

W związku z pismem Pana Marszałka z dnia 14 listopada 2017 r., znak BPS/043-49-1354/17, przy którym przesłano tekst oświadczenia złożonego przez Pana Senatora Jerzego Wcisłę podczas 49. posiedzenia Senatu Rzeczypospolitej Polskiej w dniu 10 listopada 2017 r., dotyczącego planów zniesienia Zakładu Karnego w Braniewie i utworzenia w jego miejsce Oddziału Zewnętrzny Aresztu Śledczego w Elblągu uprzejmie informuję, co następuje.

Należy zauważyć, iż jednym z elementów gruntownej reformy Służby Więziennej ogłoszonej na konferencji prasowej w dniu 25 kwietnia 2017 r. jest budowa nowych jednostek penitencjarnych. W ramach ustawy z dnia 15 grudnia 2016 r. o ustanowieniu „Programu modernizacji Służby Więziennej w latach 2017 – 2020” (Dz. U. z 2016 r. poz. 2176) dojdzie do budowy i modernizacji zakładów karnych w kilku województwach. W związku z tymi inwestycjami planuje się likwidację lub przekształcenie małych i wyeksploatowanych jednostek penitencjarnych, co pozwoli na racjonalizację wydatków ponoszonych na ich utrzymanie. Podkreślić należy, iż nie wpłynie to na utratę pracy przez funkcjonariuszy Służby Więziennej, którzy zostaną przeniesieni do nowych lub zmodernizowanych jednostek. Nie zmniejszy się również liczba dostępnych miejsc dla osadzonych.

Chciałbym podkreślić, że z uwagi na zakres rozpatrywanych zagadnień prace analityczne trwają, a skutkiem podjętych działań będzie lepsze wykorzystanie środków finansowych, w wydatkowaniu środków budżetowych przeznaczonych na działalność inwestycyjną i remontową, wynikających z ustania konieczności ponoszenia nakładów na jednostki wysoce zdekapitalizowane i kosztowne w eksploatacji.

Warto w tym miejscu także nadmienić, iż ewentualne zniesienie – jak wskazuje Pan Senator – Zakładu Karnego w Braniewie, a następnie powołanie w jego miejsce oddziału zewnętrznego, podległego dyrektorowi Aresztu Śledczego w Elblągu, można uzasadnić względami ekonomicznymi oraz organizacyjnymi. Zakład Karny w Braniewie dysponuje 204

miejscami zakwaterowania i przeznaczony jest dla skazanych mężczyzn skierowanych do odbywania kary w zakładzie karnym typu zamkniętego i półotwartego dla odbywających karę po raz pierwszy oraz typu zamkniętego dla młodocianych. W zakładzie tym znajduje się również oddział aresztu śledczego dla tymczasowo aresztowanych mężczyzn. Aktualna pojemność Aresztu Śledczego w Elblągu wynosi 292 miejsca zakwaterowania. W przypadku utworzenia oddziału zewnętrznego tego aresztu – w miejsce znoszonego Zakładu Karnego w Braniewie – pojemność ta wynosiłaby 496 miejsc zakwaterowania. W Areszcie Śledczym w Elblągu byłyby osadzane osoby tymczasowo aresztowane oraz skazane wzywane do udziału w czynnościach procesowych, kierowane dotychczas do Zakładu Karnego w Braniewie.

Potencjalne zniesienie Zakładu Karnego w Braniewie i utworzenie w jego miejsce oddziału zewnętrznego – niezależnie od argumentów natury ekonomicznej – uzasadniają także względy organizacyjne czyli realizowana obecnie koncepcja optymalizacji wykorzystania jednostek penitencjarnych (istotna dla funkcjonowania całego systemu penitencjarnego), tj:

- odległość między Aresztem Śledczym w Elblągu a oddziałem zewnętrznym, powstałym w miejsce likwidowanej jednostki (ok. 45 km),
- niewielka liczba osób tymczasowo aresztowanych osadzonych w jednostce oraz lepsze możliwości zabezpieczenia prawidłowego toku postępowania karnego w większym areszcie,
- stosunkowo nieduża liczba czynności procesowych wykonywanych z udziałem osób osadzonych w przedmiotowej jednostce,
- dobre połączenie komunikacyjne Aresztu Śledczego w Elblągu z organami wzywającymi mającymi siedzibę w Braniewie, które zapewnia możliwość sprawnego konwojowania osadzonych do tych organów z Aresztu Śledczego w Elblągu,
- brak wpływu potencjalnej likwidacji przedmiotowej jednostki na zaspokojenie potrzeb związanych z zaludnieniem jednostek penitencjarnych, skoro w jej miejsce byłby utworzony oddział zewnętrzny.

Warto w tym miejscu dodatkowo nadmienić, iż w założeniach wymienionego na wstępie „Programu modernizacji Służby Więziennej w latach 2017 – 2020” ustalono poprawę efektywności funkcjonowania Służby Więziennej, w kontekście ponoszonych nakładów finansowych na jej utrzymanie, w drodze likwidacji (zniesienia) lub przekształcenia w oddziały zewnętrzne „małych” jednostek penitencjarnych oraz poprzez budowę nowych i kompleksową modernizację wybranych jednostek penitencjarnych.


z upoważnienia
MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI
Patryk Jaki
SEKRETAŃZ STANU